#### *Animadversiones scripto traditae:*

*Animadversiones generates:* 1. Textus, qualis nunc proponitur, perfectior absque dubio iudicandus est. *In genere ergo place!* Optatur ideo ut, non multis emendationibus magni momenti induetus, Patrum positivo suffiragio fulciatur.

2. Valde placet omissio earum rationum quae in textu tertia sessione perdurante distributo inveniebantur sub n. 2, quae iustificationem redolebant in hoc documento innecessariam et postea eerte a theologis faeiendam.

3. Bene etiam permulta quae in textu priori de vera religione sub n. 3 disserabantur, pariter deleta sunt. Seopus enim et natura huius Declarationis minime indigent illis verbis, pro non catholicis inintelligibilibus et in hoc eoncetu fere iniuriosis. Textus tamen « reemendatus » de hae re non silet, verbis accuratis simul ac ponderatis.

4. Res quoque pretii est quod nucleus declarationis, sub n. 2 contentus, perspicuous, concinnus nee non brevis est.

5. Ordo quoque totius documenti magis logicus ac simplex evasit.

*Animadversiones ad particularia.* Ad n. 1. Pag. 5, linn. 1-14: Proponitur nova redactio huius numeri, quae dicendi rationem respicit, minime vero doctrinam: «Dignitas humanae personae, cuius homines hac nostra aetate magis in dies consciit fiunt, postulat ut in agenda proprio suo consilio ac libertate fruantur, sintque non coercitione commoti sed officii conscientia. Quae quidem libertatis exigentia in societate humana ea maxime respicit, quae ad religionem spectant. Ad has animorum appetitiones diligenter attendens, Ecclesia sibi proponit declarare quantum sint veritati et iustitiae conformes; simulque de thesauro doctrinae sibi divinitus traditae, nova et vetera proferre, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviunt ».

*Ad n. 2.* verbum « religiosa » addatur « ab externa coercitione ».

(in linn. 1 ss.) dicta sunt.

6, linn. 25 ss.: Proponitur mutatio huius commatis hoc modo: «Ratio itaque huiusmodi libertatis religiosae, minime adversatur doctrinae catholicae de unica vera religione et de necessitate Ecclesiae Christi ad salutem ». *Ratio:* Nova redactione proposita melius ostenditur nexus inter hanc orationem, quae est et praecedentia ex quibus conclusio profluit. Porro formula in adhibita « intactam reliquit » sic interpretari posset ac si esset hie sermo de doctrina omnino independens, ex qua posset suspicari detrimentum pro doctrina catholica.

*Ad n. 3.* Pag. 3, linn. 11 s.: Scribatur: « Dictamina vero huius legis divinae homo nonnisi mediante conscientia sua percipit et agnoscit ». *Ratio:* Substituitur verbum « semper » quia ambiguum in hac phrasim, et insuper paululum mutatur ordo orationis, claritatis causa.